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Pojęcie zasady indywiduacji (principium individuationis), pochodzące 
z języka filozoficznego, mimo że obecne w dyskursie filozoficznym od 
średniowiecza (w ujęciu dyrektywalnym i opisowym) nie było wystarczająco 
wyraźne w nowożytnej filozofii1.  Jest to swoisty paradoks, gdyż to sama 
zasada indywiduacji służy do tego, by odróżniać dany przedmiot od każdego 
innego przedmiotu. Michał Głowala, objaśniając pojęcie zasady indywidua-
cji, wprowadza termin „pojedynczość” – synonimiczny do terminu „zasada 
indywiduacji”. „Pojedynczość jest ważnym rysem rzeczy –  i stąd zasadne 
jest pytanie o to, na czym się ona w samej rzeczy zasadza, na czym polega; 
jest to właśnie pytanie o zasadę indywiduacji (domostw, dachówek, ludzi, 
ich czynów); zasada indywiduacji to zasada pojedynczości, to coś w danej 
rzeczy, na czym zasadza się jej pojedynczość”2. Od tak wyeksplikowanej 
zasady indywiduacji Głowala odróżnia zespoły problemów w różnym stop-
niu związane z indywidualnością. Wśród tych kompleksów problemowych 
wymienia zestaw „epistemologicznych pytań dotyczących sposobu, w jaki 
rozpoznajemy indywidua, gdy je wskazujemy, liczymy albo gdy identyfiku-
jemy to samo indywiduum po pewnym czasie”3.  

We współczesnej filozofii analitycznej kryteria identyczności utożsamia 
się jednak z zasadami indywiduacji, mieszając kwestie epistemologiczne 
i  ontologiczne. Na gruncie tzw. silnego kryterializmu Quine’a twierdzi się, 
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że „[…] możemy poprawnie identyfikować przedmioty tylko wtedy, gdy 
posiadamy kryteria identyczności”4. Przyjmując ten punkt widzenia, mam 
zamiar wstępnie zarysować perspektywę badawczą, w której epistemo-
logicznie rozumiane procedury indywiduacyjne są odnoszone do pewnej 
kategorii obiektów świata przyrody określanych jako partykularia makro-
skopowe. Zasady indywiduacji nie mogą być odnoszone do obiektów mikro-
skopowych, gdyż w świecie mikroskopowym nie ma identyczności nume-
rycznej! 

Partykularia – za Peterem Strawsonem (1919-2006) – są definiowane jako 
jednostkowe, czasoprzestrzenne, stosunkowo trwałe przedmioty zachowu-
jące swoją tożsamość, gdy postrzega się ich rozmaite aspekty5. W ujęciu 
Strawsona partykularia są wtórne względem uniwersaliów, które są dla nich 
zasadą identyczności (jakościowej). Problemem  jest  jednak podanie zasady 
identyczności numerycznej dla partykulariów makroskopowych. Korzystając 
z bogatej tradycji filozoficznej, można wskazać na materię jako zasadę 
indywiduacji partykulariów makroskopowych. Mieczysław A. Krąpiec, po-
szukując materialnej dyspozycji zawartej w konkretnych bytach material-
nych (partykulariach makroskopowych), na którą oddziałuje inny byt mate-
rialny (czynnik działający, przyczyna sprawcza), wskazuje na zaktualizo-
waną i uporządkowaną (zilościowaną) materię jako zasadę jednostkowienia6.  

Współczesna nauka dysponuje także kryteriami identyfikacji (zasadami 
indywiduacji) partykulariów makroskopowych, które jednak w najbardziej 
ogólnym ujęciu zgodne są z rozwiązaniami wypracowanymi w ramach tomi-
stycznej filozofii przyrody. W ujęciu preliminaryjnym można wskazać na 
odmienne procedury indywiduacyjne stosowane w różnych naukach przyrod-
niczych. Szereg dobrych egzemplifikacji tych procedur dostarcza współ-
czesna astronomia, która pozwala na szybką i stosunkowo prostą identy-
fikację indywidualnych obiektów z klasy planetoid. Uzyskiwane za pomocą, 
nawet amatorskiego, instrumentarium astronomicznego tzw. krzywe blasku 
planetoid pozwalają  na – niezależną od metody wyznaczania indywidualnej 
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orbity – indywidualizację w tej klasie obiektów. Z kolei analiza spektralna 
połączona z metodami astrometrycznymi pozwala na jednoznaczną indy-
widualizację obiektów w kategorii gwiazd i kwazarów. Analiza materiału 
genetycznego przedstawicieli świata flory i fauny pozwala natomiast na 
wypracowanie efektywnych procedur indywidualizacyjnych dla obiektów 
przyrody ożywionej.  

Przykłady te pokazują, że we współczesnej nauce może być użyteczne 
pojęcie indywiduum wypracowane w (scholastycznej) tradycji filozoficznej. 
Zgodnie z tą tradycją cechą indywiduum jest wewnętrzna niepodzielność 
(in se indivisum) i oddzielenie od innych (ab aliis divisum) indywiduów. 
Wewnętrzna niepodzielność, interpretowana jako nieegzemplifikowalność, 
może odpowiadać charakterystykom spektralnym ciał niebieskich, oddzie-
lenie, interpretowane jako trafne wyodrębnianie, może być utożsamiane 
z procedurami wyznaczania orbit dla takich obiektów jak planety, komety 
i planetoidy. 


